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OD DZIAŁ DOL NOŚLĄSKI IM. HEN RY KA TE IS SEY RE ’A WE WROCŁAWIU 

LU DZIE, PRA CA, WY DA RZE NIA

Na hi sto rię in sty tu cji składają się uwa run ko wa nia ze w nętrz ne, hi sto rie oso bi ste lu dzi ją
tworzących oraz efek ty ich pra cy będące wy ni kiem ak tyw no ści za wo do wej. Wszyst kie te czyn ni -
ki ra zem tworzą tra dy cję, po ję cie nie co me ta fi zycz ne, lecz de cy dujące o trwałości i spe cy fi ce in -
sty tu cji. To tra dy cja właśnie utrzy mu je ludz kie wspó lnoty i de cy du je o prze ka zy wa niu „du cha”
in sty tu cji na stęp nym po ko le niom pr ac ow ników.

W południo wej czę ści Wrocławia, przy alei Ja wo ro wej stoi wś ród drzew pięk ny, sta ry bu dy -
nek, w kt ór ym od 1950 r. mie ści się sie dzi ba Od działu Dol no śląskie go, będącego re gio nalną pl a -
có wką Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go. Założony w 1949 roku z ini cja ty wy pro fe so ra
Hen ry ka Te is sey re ’a, pio nie ra pol skiej geo lo gii su dec kiej, Od dział Dol no śląski nosi dziś jego
imię. Pra wo do no sze nia imie nia Pro fe so ra zo stało na da ne Od działowi przez Radę Na ukową PIG
w 1989 r., w 70 rocz ni cę powołania Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go. Zar ów no więc jed -
nost ka ma cie rzy sta, jak i jej od dział re gio nal ny we Wrocławiu mają już długą tra dy cję działania
w świe cie pol skiej geo lo gii. Obec nie w Od dzia le pra cu je 45 osób, wśr ód nich 30 geo lo gów róż -
nych spe cjal no ści; sta no wi to około 6,5% całej ka dry PIG. Od dział za trud nia dziś  trze cie po ko le -
nie wrocław skich ge ologów, a w jego hi sto rii prze wi nęło się wie lu ko lej nych ki ero wników
pl acó wki: Hen ryk Te is sey re (1949–1956), Je rzy Jerz ma ński (1956–1962), Le szek Sa wic ki
(1962–1977), Sta nisław Dy jor (1977–1982), An drzej Gro chol ski (1982–1988), Ste fan Cwoj dziń -
ski (1988–2000), Grze gorz No wak (2001), Wiesław Ko zdrój (2001) i An drzej Sta cho wiak (od
2001).

Spe cy fi ka działal no ści Od działu Dol no śląskie go PIG wy ni ka z nie zwy kle uroz ma ico nej
i skom pli ko wa nej bu do wy geo lo gicz nej Pol ski południo wo-za chod niej, bo gac twa ró żno rodnych
su row ców mi ne ral nych i wie lo wie ko wych tra dy cji gór ni czych tego ob sza ru. Głów nym obiek tem
ba dań są Su de ty i ich przed po le w gra ni cach woj ew ództw: dol no śląskie go, opol skie go, południo -
wej czę ści wiel ko pol skie go i lu bu skie go. Pra ce te obej mują sze ro ki za kre s ba dań pod sta wo wych,
w tym kar to gra fię geo lo giczną, geo lo gię złóż ko pa lin stałych, hy dro ge olo gię i geo lo gię śro do wi -
skową.

Re gio nal na pl acó wka Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go we Wrocławiu, pod nazwą In -
sty tut Dol no śląski, została powołana 1 maja 1949 r. przez ów cz esnego dy rek to ra PIG Jana Czar -
noc kie go. Ini cja to rem jej po wsta nia i pierw szym kie row ni kiem był prof. Hen ryk Te is sey re, zna ny 
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już wów czas geo log, przed wojną pra cujący w Kar pa tach Wschod nich. Pro fe sor H. Te is sey re po -
zo stał na uko wym prze wod ni kiem Od działu aż do swej śmier ci w 1975 r.

Pierw sza sie dzi ba nowo powołanej jed nost ki PIG mie ściła się przy Ka te drze Geo lo gii Ogó ln ej 
Uni wer sy te tu Wrocław skie go na ul. Pru sa. Or ga ni za to ra mi sta cji te re no wej PIG we Wrocławiu
byli prof. Te is sey re, Wa le rian Żela źnie wicz, pierw szy kie row nik ad mi ni stra cyj ny (oj ciec An -
drze ja, zna ne go geo lo ga wrocław skie go) oraz  Ja ni na Pla ter-Zy berk, se kre tar ka. Wkr ótce roz po -
czę to, pod nad zo rem W. Żela źnie wi cza, od bu do wę i ad ap ta cję uszko dzo ne go w cza sie działań
wo jen nych bu dyn ku przy uli cy Ja wo ro wej 19. Dobu do wa no dru gie  pię tro, bu dy nek po kryto stro -
mym da chem, a ta kże wy dzie lo no siedem miesz kań służbo wych w bocz nych klat kach. Wokół
roz po ście rał się duży ogr ód z pięk ny mi drze wa mi, nie co da lej, przy Aka cjo wej 16, stały ru iny sta -
rej wil li, póź niej ro ze bra ne. Po prze bu do wie i ad ap ta cji po miesz czeń w bu dyn ku po wstały pra -
cow nie i ga bi ne ty, po ko je biu ro we, bi blio te ka, ar chi wum, a ta kże ma ga zyn prób skal nych i rdze ni
wiert ni czych. Na pierwszym pię trze zor ga ni zo wa no ob szer ne po miesz cze nia la bo ra to rium che -
micz ne go wy po sa żone w wyciągi, in sta la cje wodną i ga zową, ławy wa go we itp. La bo ra to rium to,
pro wa dzo ne początko wo przez Hen ry ka Pen dia sa i Je rze go On zo la, pra co wało póź ni ej przez wie -
le lat pod kie row nic twem Józ efa Kor na sia.

Od 1951 r. In sty tut Dol no śląski nosił na zwę Sta cji Te re no wej Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo -
gicz ne go, a od 1965 r. — Od działu Dol no śląskie go PIG. At mos fe rę pierw szych lat zna ko mi cie
oddał Le szek Sa wic ki w ar ty ku le „We Wrocławiu przed pię ć dzie się ciu laty”, opu bli ko wa nym
w Przeglądzie Geo lo gicz nym w 1999 r. Naj wcze śniej sza ka dra ba daw cza Od działu to, obok prof.
Hen ry ka Te is sey re ’a, Zo fia Bu czek, Hen ryk Pen dias, Je rzy On zol, Zo fia i Sta nisław Rad wa ńscy,
Czesław i Ha li na Żako wie, Le szek Sa wic ki, Je rzy Mi le wicz, We ro ni ka Frąckie wicz, Ol gierd
Gaw ro ński, Ja nusz Gier we la niec, An drzej Gro chol ski, Je rzy Jerz ma ński, Sta nisław Buk siń ski;
nie co póź niej do Od działu przy szli Józef Kor naś, Sta nisław Ma cie jew ski, Ma ria i Ja nu ary
Szałama cho wie, Bar ba ra i Zbi gniew Be re zo w scy, Ste fan Ku ral i wie lu innych. Wię k szość tej
„żelaz nej” ka dry Od działu prze pra co wała tu całe ży cie za wo do we, aż do eme ry tu ry na początku
lat dziewięćdziesiątych. Po nich przy szli na stęp ni, po dej mując dzieło, kt óre two rzy dziś hi sto rię
in sty tu cji. 

PIO NIER SKIE LATA OD DZIAłU

Od początku głównym ce lem działal no ści Od działu Dol no śląskie go było roz po zna nie bu do -
wy geo lo gicz nej Dol ne go Śląska, a więc Sud et ów i ob sza ru przed su dec kie go. Był to dla geolo gów 
pol skich ob szar pra wie zupełnie dzie wi czy, tym bar dziej iż skały mag mo we i me ta mor ficz ne zna -
ne były na ob sza rze przed wo jen nej Rzecz po spo li tej je dy nie na Wołyniu i w Ta trach. Tu, na Dol -
nym Śląsku, występowały zupełnie inne skały, o ró żnym wie ku i ge ne zie. Pod tym wzglę dem
przed geo lo ga mi sta nęły praw dzi we wy zwa nia. Roz po czę to od przeglądu ist niejących ma te -
riałów i li te ra tu ry nie miec kiej oraz słyn nych pod ko niec lat czterdziestych roz po znaw czych wy -
praw te re no wych, czę sto wykorzystujących trans por t kon ny. Przy oka zji tych wy praw ze bra no
znaczącą ko lek cję skał su dec kich, kt óre jesz cze w la tach dziewięćdziesiątych zwra cały uwa gę na -
pi sem na du żych pr óbkach „gru pa prof. Te is sey re’a”. 

We wcze snych la tach pięćdziesiątych, po za ko ńcze niu żmud ne go eta pu zbie ra nia i in wen ta ry -
zo wa nia bo ga tych, choć moc no wy szczer bio nych przez woj nę, ma te riałów nie miec kich, roz po -
czę to re ali za cję pod sta wo wej mapy geo lo gicz nej re gio nu w ska li 1:25 000. Od tego mo men tu
kar to gra fia geo lo gicz na stała się główn ym za da niem Od działu Dol no śląskie go, jego naj wa -
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żniejszą spe cja li za cją. Początko wo pro wa dzo no tzw. re am bu la cję nie miec kich map geo lo gicz -
nych w tej sa mej ska li, ich ewen tu al ne po pra wia nie i wy da wa nie dru kiem w od mien nym cię ciu
to po gra ficz nym. W ko lej nym eta pie przystąpio no do opra co wy wa nia no wej, całko wi cie pol skiej
mapy według wy pra co wa nej me to dy ki. Edy cja Szc zegółowej Mapy Geo lo gicz nej Sud et ów
w ska li 1:25 000, licząca 134 ar ku sze i za ko ńczo na w drugiej połowie lat dziewięćdziesiątych,
obej mu je dziś pra wie cały ob szar Dol ne go Śląska, z wyjątkiem jego czę ści północ nej i wschod -
niej, które po kry te są Szcz egółową Mapą Geo lo giczną Pol ski w ska li 1:50 000. Mapa ta zaw sze
sta no wiła pod sta wę wszyst kich dal szych prac geo lo gicz nych, w tym po szu ki wań i roz po zna wa -
nia złóż ko pa lin mi ne ral nych i wód pod ziem nych, a w ostat nich la tach edy cji in ne go typu sz cz e -
gółowych map geo lo gicz nych. Z pierw szym eta pem po wsta wa nia mapy związane są przede
wszyst kim na zwi ska H. Te is sey re ’a, A. Gro chol skie go, B. i Z. Be re zow skich, M. i J. Szałama -
chów, S. Ku ra la, J. Mi le wi cza, J. Jerz ma ńskie go i W. Frąckie wicz.

Re am bu la cja te re no wa nie miec kich map geo lo gicz nych po le gała na we ry fi ka cji i uprosz cze -
niu termin ów wy dzie leń li to lo gicz nych i wpro wa dze niu pol skie go na zew nic twa geo gra ficz ne go,
przy od mien nym cię ciu kar to gra ficz nym edy cji (układ 42). Ge ne ral nie jed nak pol ska mapa geo lo -
gicz na odzie dzi czyła po nie miec kiej li to lo gicz ny i chro no stra ty gra ficz ny cha rak ter edy cji, któ ry
po zo stał jej trwałą cechą. Roz po czę to rów ni eż re ali za cję no we go, pol skie go zdję cia geo lo gicz ne -
go, któ re umo żli wiło ze bra nie no wych do świad czeń. Ten pierw szy, wstęp ny etap re ali za cji mapy
objął łącznie 30 ar ku szy, kt óre wy da no dru kiem pod ko niec lat pię ć dzie siątych i na początku lat
sze ść dzie siątych. Wszyst kie te ar ku sze nie mają ob ja śnień tek sto wych, któ rych nie prze wi dy wały
naj wcze śniej sze re gu la cje wy ko naw cze.

W 1958 r. weszła w ży cie pierw sza „In struk cja wy ko na nia Sz cz egółowej mapy geo lo gicz nej
Pol ski w ska li 1 : 25 000 i 1 : 50 000”, usta lająca za sa dy prac te re no wych, sp os ób opra co wa nia
mapy, jej czę ści skład o we. Odtąd wszyst kie ar ku sze były wy da wa ne ra zem z ob ja śnie nia mi tek -
sto wy mi za wie rającymi cha rak te ry sty kę li to lo gicz no-stra ty gra ficzną i tek to niczną ob sza ru ar ku -
sza oraz kr ót kie cha rak te ry sty ki geo mor fo lo gii, złóż sur owc ów mi ne ral nych, hy dro ge olo gii oraz
wa run ków geo lo gicz no-in ży nier skich. In struk cja ta była pod stawą sporządza nia map aż do
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połowy lat siedemdziesiątych. Łącznie na pod sta wie tych re gu la cji wy da no 52 ar ku sze mapy,
z któ rych jed nak 21 było jesz cze czę ścio wo opar tych na re am bu la cjach te re no wych nie miec kich
zdjęć geo lo gicz nych. Ob ja śnie nia do ni ek tóry ch z nich opra co wa no cza sem na wet po kilkunastu
la tach od wy da nia mapy.

Już we wcze snych la tach pięćdziesiątych roz po czę to ta kże re gio nal ne ba da nia geo lo gicz ne,
pro wa dzo ne czę sto pod kątem roz po zna nia per spek tyw su row co wych po szc ze gólnych ba da nych
jed no stek. W pierw szym eta pie skon cen tro wa no je na ob sza rze de pre sji śr óds udeckiej, zna nej
z pokładów wę gla ka mien ne go Dol no śląskie go Zagłębia Wę glo we go, i de pre sji Świe bo dzic. Ba -
da nia stra ty gra ficz ne słabiej roz po zna nych przez geologów nie miec kich utw orów dol ne go kar bo -
nu de pre sji śr óds udeckiej pro wa dzi li H. Żako wa i T. Gór ecka, pra ce geo lo gicz ne — H. Te is sey re,
Z. i S. Rad wa ńscy, C. Żak. W dru giej połowie lat pięćdziesiątych roz począł się etap usys te ma ty zo -
wa nych ba dań re gio nal nych w po szc zeg ólnych jed nost kach tek to no-stra ty gra ficz nych Sude tów
i pierw szych, pol skich syn tez geo lo gicz nych. Ba da nia prof. Te is sey re’a objęły tzw. południo wy
pień Gór Ka czaw skich, J. Jerz ma ńskie go — północ ny pień tego gór otworu, M. i J. Szałamac hów
— kry sta li nik izer ski, Z. i S. Rad wa ńskich — rów gór nej Nysy Kłod z kiej, J. Mi le wi cza — de pre -
sję północ nosu decką. Geo lo dzy Od działu bra li udział w ży wej w owych cza sach dys ku sji na te mat 
geo lo gicz nej ewo lu cji Sud et ów, du s ku sji, kt ó rej ce lem było nie kie dy na iw ne za prze cza nie te zom
głoszo nym przez geologów nie miec kich. Ma nie rze tej uległo wie lu z nich, nie zmie nia to jed nak
fak tu, iż etap pio nier skich ba dań re gio nal nych pr zyn iósł bar dzo wie le no wych, cen nych in for ma -
cji, zwłasz cza na te mat pe tro gra fii skał i ich tek to ni ki, w tym orien ta cji me zostruk tur, ta kich jak
fo lia cja i li ne acja, w skałach me ta mor ficz nych. Zna na syn te za bu do wy tek to nicz nej Gór Ka czaw -
skich H. Te is sey re’a z 1956 r. po zo sta je do dziś wzo rem dla ta kich opra co wań. 

Pod su mo wa niem pierw sze go eta pu prac pod sta wo wych w Su de tach były opu bli ko wa ne mapy 
szc zegółowe oraz ma te riały XXX Zjaz du Pol skie go To wa rzy stwa Geo lo gicz ne go na Zie mi
Kłodz kiej, kt ó ry odbył się w maju 1957 r. w Dusz ni kach Zdro ju, a w kt ó rym ak tyw nie uczest ni -
czy li H. Te is sey re, J. Gier we la niec, S. Rad wa ński i S. Ma cie jew ski.
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OKRES STA BI LI ZA CJI

Na początku lat sze ść dzie siątych roz począł się okres sta bi li za cji pla có wki. W 1964 r. kie row -
nic two objął Le szek Sa wic ki, któ ry był po nad 15 lat sze fem naj pierw Dol no śląskiej Sta cji Te re no -
wej, a od 1965 r. — Od działu Dol no śląskie go PIG. Ka dra usta bi li zo wała się na po zio mie pra wie
70 pr acowników, z bu dyn ku Od działu znik nęły miesz ka nia służbo we, prze kształcone w ga bi ne ty
i pra cow nie. Pozo stało jedynie miesz ka nie prof. Te is sey re’a i jego ro dzi ny we wschod nim skrzy -
dle gmachu. Pra wie całe pierwsze pię tro bu dyn ku w jego cen tral nej i za chod niej czę ści było wy -
ko rzy sta ne przez La bo ra to rium Geo che micz ne, któ re w 1965 r. otrzy mało no wo cze sny na owe
cza sy spek tro graf. Od dział wzbo ga cił się ta kże w de ry wa to graf do ba dań składu mi ne ral ne go skał
ila stych i w pra cow nię ma ce ra cji prób stra ty gra ficz nych. Nie był to przy pa dek. W tych la tach
nastąpiła in ten sy fi ka cja ak tyw no ści In sty tu tu, zwłasz cza w dzie dzi nie ba dań re gio nal nych i su -
row co wych.

Kon ty nu owa ny był pro gram szc zegółowej kar to gra fii geo lo gicz nej w ska li 1:25 000, przy
czym ar ku sze były opra co wy wa ne już według in struk cji z 1958 r., z wy ko rzy sta niem licz nych
wkop ów ziem nych (szur fów) do głębo ko ści 2 m. Nowa in struk cja spo wo do wała ujed no li ce nie
mapy, która po zo stała jed nak nadal mapą au torską, w znacz nym stop niu uza le żnioną od poglądów 
aut or ów i okre so wych „mód”. Naj wa żniej sza była jed nak za sa da do ku men to wa nia za sięgu wy -
chod ni skał za po mo cą wk op ów ba daw czych do głębo ko ści 2 m. Po nie waż nie spre cy zo wa no jed -
no cze śnie głębo ko ści cię cia mapy, w prak ty ce stała się ona mapą czę ścio wo od krytą, sporządzaną
dla cię cia 2-me tro we go. W wa run kach su dec kich za sa da ta, sto so wa na zresztą ela stycz nie, przy -
czy niła się, zwłasz cza w wa run kach wy ko ny wa nia du żej liczby wko pów, do wzbo ga ce nia tre ści
map, na któ rych po ja wiło się wie le wy chod ni skał podłoża czwar to rzę du nie wi docz nych na ma -
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pach nie miec kich. Po zwa lało to z ko lei na spre cy zo wa nie prze bie gu kont akt ów mię dzy kom plek -
sa mi skal ny mi i jed nost ka mi tek to nicz ny mi. Na blo ku przed su dec kim za sa da cię cia 2-me tro we go
nie zaw sze dawała do bre re zul ta ty, ze względu na po mi ja nie cza sem wa żnych, lecz mało
miąższych utworów czwar to rzę do wych. Po zwa lała jed nak na „zdej mo wa nie” po wszech nych,
młodych po kryw de lu wial nych lub pe ry gla cjal nych skry wających za się gi wa żniej szych, star -
szych utwo rów. Jed no cze śnie wadą tej czę ści edy cji była duża do wol ność w kon stru owa niu obo -
wiązko wych załączn ików gra ficz nych do ob ja śnień — sz ki ców wy stę po wa nia su row ców
mi ne ral nych, hy dro ge olo gicz nych i geo lo gicz no-in ży nier skich w ska li 1:100 000. 

W la tach sze ść dzie siątych i początku lat sie dem dzie siątych ba da nia mi re gio nal ny mi ob ję to
stop nio wo — ta kże z za sto so wa niem me tod geo fi zycz nych i wier ceń ba daw czych — de pre sję
północ no su decką, nie zwy kle bo gatą w roz ma ite su row ce skal ne, de pre sję śr óds udecką, de pre sję
śląsko-opolską, śródsudecki ba sen kre do wy i blok przed su dec ki. Ce lem tak pro jek to wa nych ba -
dań było stop nio we „od kry wa nie” re jo nu dol no śląskie go — roz po zna wa nie geo me trii i wza jem -
nych sto sun ków jed no stek tek to no-stra ty gra ficz nych w głęb szych po zio mach in ter sek cyj nych.
Za re ali za cję tych proj ektów od po wie dzial ni byli: Jerzy Mi le wicz, Kazimierz Au gu sty niak, An -
drzej Gro chol ski, An drzej Bos sow ski wraz z ze społami współpr acowników. Pro gram wgłęb nych
ba dań struk tu ral nych pod nazwą „Mo del prze strzen ny Sude tów” był re ali zo wa ny od początku lat
siedemdziesiątych przez 20 lat. We wcze snym eta pie badań uzy ska no wiele in for ma cji, kt óre
umo żli wiły po wsta nie cen nych syn tez: atla su geo lo gicz ne go Dol no śląskie go Zagłębia Wę glo we -
go (1970), map struk tu ral nych de pre sji śląsko-opol skiej, mapy geo lo gicz nej pod ke no zo icz ne go
podłoża blo ku przed su dec kie go i innych. Zwłasz cza ob szar blo ku przedsudeckiego, o po wierzch -
ni od po wia dającej Su de tom, lecz in ten syw nie ze ro do wa ny i za ma sko wa ny w wię k szo ści po -
krywą osa dów pa le oge ńskich, neogeńskich i czwar to rzę do wych, był słabo roz po zna ny.
Wier ce nia ba daw cze (35 ot wor ów) i pomiary geo fi zycz ne po zwo liły na opra co wa nie pierw szej
od kry tej mapy geo lo gicz nej tego ob sza ru. Przy oka zji od kry to nowe wystąpie nia gabr, ser -
pentynitów, zie leńców i gra nitów, usta lo no prze bieg gra nic jed no stek tek to no-stra ty gra ficz nych
w podłożu kry sta licz nym, wy kry to stre fy in te re sujących mi ne ra li za cji i wystąpień ut wo rów okru -
cho wych i wie trze nio wych. Dane ze bra ne w ra mach ba dań ut wo rów pod ke no zo icz nych blo ku
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przed su dec kie go sta no wią do dziś pod sta wę wszel kich roz wa żań do tyczących bu do wy geo lo -
gicz nej tej jed nost ki.

Lata sta bi li za cji Od działu Dol no śląskie go były też okre sem we jś cia do re ali za cji roz ma itych
pro gr amów złożowych. W la tach sześćdziesiątych prze pro wa dzo no pra ce re ko ne san so we mające 
wy ja śnić mo żli wość wy stę po wa nia mi ne ra li za cji chro mu, ni klu i ma gne zy tu w ma sy wach ul tra -
za sa do wo-za sa do wych blo ku przed su dec kie go, rud żela za w Góra ch Ka czaw skich i By strzyc -
kich, rud cyny w me ta mor fi ku izer skim, fosf orytów w Góra ch Bardz kich, ba ry tu i flu ory tu
w re gio nie ka czaw skim i so wiog órskim. Re ko ne san se te, ni ek tó re z wy ko rzy sta niem ot wo rów
wiert ni czych, dały różne wy ni ki. Dały one pod sta wę do dal szych prac roz po znaw czych złóż rud
cyny oraz ba ry tu i flu ory tu, a ta kże udo ku men to wa nia złoża w Sta nisławo wie na Pog órzu Ka -
czaw skim.

W pierw szej połowie lat sześćdziesiątych rozpoczęto ta kże pra ce po szu ki waw cze złóż
kaolinów. Ba da nia skon cen tro wa no na ob sza rze zwie trze lin re zy du al nych ma sy wów gra ni to -
wych Strze gom–Sobót ka i Strze li n oraz zwie trze lin gnej so wych w re jo nie Wądroża Wiel kie go,
a także na przed po lu Gór So wich i Izer skich. Pra ce te do pro wa dziły do udo ku men to wa nia kil ku
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Gru pa geo logów Od działu w cza sie de ko ra cji od zna cze nia mi „Zasłużony dla Dol ne go Śląska” na sali
kon fe ren cyj nej, pod ta blicą pre zen tującą bu do wę geo lo gicz na złoża ba ry tu w Sta nisławo wie w Gór ach 
Ka czaw skich. Od le wej: Z. Be re zow ski, S. Ku ral, A. Gro chol ski, J. Kor na sio wa, K. Au gu sty niak,
M. Szałama cho wa, J. Jerz ma ński (od kryw ca złoża ba ry tu), O. Gaw ro ński, S. Buk siń ski i J. Mi le wicz
(1969 r.)



złóż kao linów, na zwa nych wdzięcz nie: Ju lia, Mi chał, Ste fan, An to ni i Mo ni ka. Z ba da nia mi ka ol -
inów w tym cza sie wiąże się ak tyw ność za wo do wa Haliny Kośc iówko, Krystyny Ku ral i Olgierda
Gaw ro ńskie go.

Dol ny Śląsk był od daw na praw dzi wym zagłębiem surowców skal nych: ka mie ni bu dow la -
nych i dro go wych, sur ow ców ce ra micz nych, kru szyw na tu ral nych. Współwy ko ny wa na przez
Od dział w połowie lat sześćdziesiątych Przeglądowa Mapa Surowców Skal nych Pol ski w ska li
1:300 000 (ar ku sze dol no śląskie) była pierw szym syn te tycz nym opra co wa niem tego za gad nie nia. 
Od tego mo men tu roz po czy na się też za in te re so wa nie OD su row ca mi skal ny mi, które trwa do
dziś, stając się ważną spe cja li za cją Od działu.

OKRES IN TEN SY FI KA CJI PRAC BA DAW CZYCH I ROZ PO ZNAW CZYCH

Okres ten trwał od połowy lat siedemdziesiątych do tzw. trans for ma cji ustro jo wej na
przełomie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych. Były to dziw ne i burz li we cza sy, na
zewnątrz świat się zmie niał, bu rze po li tycz ne prze wa lały się ta kże przez In sty tut, do cho dy wię k -
szo ści pra c own ików le d wie star czały na go dzi we ży cie. W tym sa mym okre sie In sty tut Geo lo -
gicz ny re ali zo wał naj bar dziej am bit ne pro gra my ba daw cze, w tym głębo kie wier ce nia, sporządzał 
ob szer ne do ku men ta cje złożowe, pu bli ko wał licz ne mapy geo lo gicz ne. Ma te riały ba daw cze, wy -
ni ki ana liz, a ta kże rdze nie wiert ni cze z tego okre su stały się pod stawą prac Od działu w na stęp -
nych la tach jego działalności. 

W 1975 r. weszła w ży cie nowa in struk cja wy ko ny wa nia Sz cz egółowej mapy geo lo gicz nej
Pol ski w ska li 1:50 000, w uję ciu kom plek so wym, jako załącznik do zarządze nia Pre ze sa CUG
(opu bli ko wa na w 1977). Nie zmie niała ona za sad ni czo spo so bu pro wa dze nia zdję cia geo lo gicz -
ne go dla Sud et ów i ich przed po la w ska li 1:25 000, ale wpro wa dzała nowe, bar dziej ujed no li co ne
za sa dy opra co wa nia do ku men ta cji fa kt ów geo lo gicz nych oraz szk ic ów to wa rzyszących ob ja śnie -
niom. Stały się one bar dziej sa mo dziel ny mi skład ni ka mi opra co wa nia i do star czały kon kret nych
in for ma cji. Od cza su wpro wa dze nia In struk cji z 1975 r. (oraz jej no we li za cji w 1991 r.) opra co -
wa no ostat nich 57 ar ku szy mapy ko ńczących edy cję. Naj wa żniejszą zmianą w sto sun ku do po -
przed nich ar ku szy był nowy sp os ób do ku men to wa nia fa kt ów geo lo gicz nych. Obo wiązko wym
skład ni kiem ka ż de go ar ku sza stała się mapa do ku men ta cyj na opra co wy wa na w ska li 1:12 500
(tyl ko dla Cen tral ne go Ar chi wum Geo lo gicz ne go), za wie rająca w chwi li prze ka zy wa nia ar ku sza
do dru ku pełną in for ma cję na te mat wszyst kich ist niejących na ob sza rze ar ku sza ar chi wal nych
otworów wiert ni czych, pro fili geo fi zycz nych, do ku men ta cji su row co wych, hy dro ge olo gicz nych
i geo lo gicz no-in ży nier skich wraz z ta be la rycz ny mi ich ze sta wie nia mi. 

Zde cy do wa nym po stę pem w sto sun ku do wcze śniej wy ko ny wa nych map geo lo gicz nych było
sze ro kie za sto so wa nie ba dań geo fi zycz nych, główn ie elek tro opo ro wych (SGE), dla przed su dec -
kich ar ku szy mapy w celu zba da nia ukształto wa nia po wierzch ni podłoża pod czwar to rzę do we go
lub pod ke no zo icz ne go. Ba da nia te umo żli wiły ze sta wia nie sz kic ów tek to nicz no-struk tu ral nych
o du żym stop niu wia ry god no ści, tym bar dziej iż uwzględ nia ne były wy ni ki wszyst kich do stęp -
nych ot worów ar chi wal nych. Re zul ta ty tych prac mają do dzi siaj duże zna cze nie prak tycz ne dla
wszel kich ba dań złożowych, hy dro ge olo gicz nych, a ta kże tek to nicz nych, po nie waż umo żli wiły
stwier dze nie prze bie gu wielu dys lo ka cji w podłożu pod ke no zo icz nym blo ku przed su dec kie go.

Nie ste ty, instruk cja z 1975 r., prze wi dująca re ali za cję od 300 do 500 m.b. ba daw czych wier -
ceń kar tujących na ob sza rze ka ż de go ar ku sza mapy 1:50 000, nie wpro wa dzała ta kie go wy mo gu
w sto sun ku do mapy su dec kiej 1:25 000. Unie mo żli wiło to roz wiąza nie sto sun ko wo ta nim kosz -
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tem wielu lo kal nych i re gio nal nych pr obl emów geo lo gicz nych, któ re do dziś są przed mio tem
sporów i spe ku la cji. Wy ko na nie na ka żdym ar ku szu 1–3 płyt kich wier ceń ba daw czych mogło dać
pewne in for ma cje o ta kich ele men tach bu do wy geo lo gicz nej, jak głębo kość za le ga nia podłoża
kry sta licz ne go, kąt upadu po wierzch ni ko ntaktów in tru zyj nych i tek to nicz nych, miąższość po -
kry wy osa do wej i wie lu in nych. Zgro ma dzo ne w ten sp osób in for ma cje z ob sza ru całego Dol ne go
Śląska w ciągu wie lu lat re ali za cji mapy stanowiłyby na pew no lepszą pod stawę dla pro jek to wa -
nia głębo kich wier ceń struk tu ral nych niż wyłącznie mapa po wierzch nio wa. 

Obok zasłużonych kar to grafów po ja wi li się przed sta wi cie le no we go po ko le nia pra co wni ków
Oddziału: Ja nusz Ba du ra, Ste fan Cwoj dziń ski, Zbi gniew Cy mer man, Wiesław Ko zdrój. Wpro -
wa dzi li oni do prak ty ki ob ser wa cji kar to gra ficz nych me to dę ana li zy me zostruk tu ral nej, w tym ba -
da nie su per po zy cji fałdów i geo me trycz nej ana li zy struk tu ral nej na dia gra mach kon tu ro wych.

Zde cy do wa ny po stęp w re ali za cji sz cze gółowej mapy geo lo gicz nej umo żli wił ze sta wie nie
i pu bli ka cję na tej pod sta wie Mapy geo lo gicz nej Pol ski 1:200 000, ar ku sze Kłod z ko, Wałbrzych
i Je le nia Góra, a ta kże udział geologów Oddziału w pu bli ko wa nych przez In sty tut ma pach geo lo -
gicz nych Pol ski w ska li 1:500 000 i 1:1 000 000. Pierw sza mapa me ta mor fi zmu Dol ne go Śląska,
opar ta na po dzia le fa cjal nym pr oces ów me ta mor ficz nych, zo stała opra co wa na przez Stanisława
Ma cie jew skie go i Tadeusza Mo raw skie go w 1979 r. 

Oma wia ny okres był cza sem roz kwi tu pro gra mów głębo kich ba dań struk tu ral nych. W Od -
dzia le opra co wa no mię dzy in ny mi pro gram ta kich ba dań dla wschod niej, na stęp nie dla za chod -
niej czę ści Dol ne go Śląska. Pod su mo wa niem sta nu wie dzy wraz z pro gra ma mi kon kret nych prac
był opu bli ko wa ny w 1982 r. pod re dak cją L. Sa wic kie go i A. Gro chol skie go tom pt. „Stan roz po -
zna nia i kie run ki ba dań struk tu ral nych Dol ne go Śląska”. Pra ca ta do dziś sta no wi prze wod nik po
nie roz wiąza nych za gad nie niach geo lo gii tego re gio nu. Przyj dzie nad nimi pra co wać przyszłym
po ko le niom...

Ni ek tó re z po wstałych wó wczas pr ogramów zo stały jednak zre ali zo wa ne. W dru giej połowie
lat siedemdziesiątych były to wier ce nia struk tu ral ne na granicy de pre sji północ no su dec kiej z blo -
kiem przed su dec kim oraz jed nostką ka czawską (Je rzy Mi le wicz). Ra zem z nie co póź niejszym
pro jek tem po szu ki waw czym rud mie dzi (An drzej Bos sow ski, Ja dwi ga Bałaziń ska) otwo ry wte dy
wy ko na ne, wraz z ba da nia mi sej smicz ny mi, umo żli wiły pre cy zyj ne roz po zna nie wgłęb nej bu do -
wy tej de pre sji, zwłasz cza jej ram północ no-wschod nich. Kil ka głębo kich otw orów wy ko na no
w ra mach ba dań tek to nicz no-fa cjal nych młodych ob niż eń i ro wów na przed po lu środ ko wej czę ści 
Sud etów oraz w tzw. ro wie Pacz ko wa. Pra ce te po zwo liły udo ku men to wać ist nie nie sy me trycz -
nych lub wydłużonych basenów se dy men ta cyj nych wypełnio nych przez utwo ry osa do we i wul -
ka no ge nicz ne trze cio rzę du. 

Pod ko niec lat siedemdziesiątych roz po czę to re ali za cję pro jek tu roz po zna nia wgłęb nej bu do -
wy struk tu ry bardz kiej (Jerzy Mi le wicz, Maria Cho row ska), dość słabo po zna nej, de pre syj nej,
choć in ten syw nie zde for mo wa nej jed nost ki wypełnio nej przez utwo ry pa le ozo iku (or do wi k– dol -
ny kar bon) i sfałdo wa nej przed kar bo nem gór nym. Dwa głębo kie otwo ry, Żda nów IG 1 i Bo gu -
szyn IG 1, miały do star czyć in for ma cji na te mat miąższo ści i struk tu ry we w nętrz nej kom plek su
bardz kie go oraz cha rak te ru jego podłoża. Re ali za cja wier ce nia Żdanów przy niosła spo dzie wa ne
efek ty; osiągnię to podłoże two rzo ne tu przez gnej sy sowi ogórskie i po twier dzo no oli sto li to wy
cha rak ter kom plek su bardz kie go. Wier ce nie Bo gu szyn IG 1, mające wiel kie zna cze nie dla roz po -
zna nia stra ty gra fii tego kom plek su, nie osiągnęło jed nak podłoża mimo 2200 m głębo ko ści. Do
dziś oba wier ce nia są pod sta wo wym źródłem in for ma cji o głęb szej struk tu rze jed nost ki bardz kiej.

Re gio nal ne ba da nia geo fi zycz ne pro wa dzo ne me todą gra wi me trycz ną i ma gne tyczną były
me ry to ryczną pod stawą uru cho mie nia w la tach osiemdziesiątych pro gra mu ba dań ano ma lii geo -
fi zycz nych na blo ku przed su dec kim w celu roz po zna nia wywołujących je ciał ul tra ma ficz nych
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i ma ficz nych (J. Jerz ma ński). Pro gram ten stał się jed nym z naj bar dziej owoc nych w hi sto rii ba dań 
struk tu ral nych pro wa dzo nych przez OD PIG; umo żli wił roz po zna nie am fi bo li to we go (me ta ga -
bro we go) ma sy wu Nie dź wie dzia we wschod niej czę ści blo ku przed su dec kie go (otwo ry Nie dź -
wie dź IG 1 i IG 2), stwier dze nie kon ty nu acji ku NE ma sy wu ser pen ty ni to wo-ga bro we go Ślęży
(otwo ry Bo rek Strze liń ski IG 1, Przecławi ce IG 1 i IG 2) oraz od kry cie wydłużone go w kierunku
NW–SE i za le gającego wer ty kal nie wzdłuż gra nic me ta mor fi ku środ ko wej Odry kom plek su met -
awul kanitów ma ficz nych mię dzy Środą Śląską a Pro cho wi ca mi (otwo ry Wilk ów IG 1, Środa
Śląska IG 1, Cho miąża IG 1).

Znaczący pro gram ba dań struk tu ral nych związany był z pro jek tem do tyczącym wgłęb nej
struk tu ry SE czę ści stre fy dys lo ka cyj nej środ ko wej Odry mię dzy Wrocławiem a Opo lem (L. Sa -
wic ki). W ra mach tego projektu wyko na no 7 głębo kich otw orów wiert ni czych, z który ch pięć
osiągnęło podłoże kry sta licz ne. Obok po twier dze nia da nych na te mat li to stra ty gra fii plat for mo -
wej po kry wy me zo zo icz nej SE czę ści mo no kli ny przed su dec kiej uzy ska no wa żne dane do tyczące 
podłoża kry sta licz ne go tej, bar dzo słabo pozna nej, ukry tej czę ści blo ku przed su dec kie go. Do dat -
ko wym, choć nie spo dzie wa nym, re zul ta tem wier ce nia Odra 5/I w Gra bi nie koło Nie mo dli na było
na wier ce nie sil nie zmi ne ra li zo wa nych wód ter mal nych wy do stających się z otwo ru pod sil nym
ciś nie niem. Wody te stały się póź niej obiek tem za in te re so wa nia go spo darcze go i sz cze gółowych
ba dań hy dro ge olo gicz nych (Marek Czer ski, Andrzej Wojt ko wiak).

Ostat ni, jak dotąd, pro gram głębo kich wier ceń struk tu ral nych na Dol nym Śląsku był związany 
z ob sza rem de pre sji śr óds udeckiej. Jego ce lem było zba da nie bu do wy wgłęb nej i wę glo no śno ści
ut wor ów kar bo nu tej jed nost ki. W la tach osiem dzie siątych wy ko na no głębo kie wier ce nia: Lu -
baw ka IG 1, Grzę dy IG 1, Głuszy ca Górna IG 1, Unisław Śląski IG 1 i Dzi ko wiec IG 1.
Z wyjątkiem tego ostat nie go otwo ru, zlo ka li zo wa ne go w brze żnej stre fie SE czę ści de pre sji, po -
zo stałe, mimo osiągnię cia znacz nych głębo ko ści (Unisław Śląski IG 1 — 2300 m, najgłęb szy ot -
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wór w Su de tach), zo stały za ko ńczo ne w utwo rach górn ego lub dol ne go kar bo nu i nie dały
od po wie dzi na py ta nie, jak jest zbu do wa ne podłoże de pre sji śr óds udeckiej. Mimo to otwo ry te
wniosły wie le no wych da nych do tyczących li to stra ty gra ficz ne go i fa cjal ne go roz wo ju utw or ów
per mu i kar bo nu. Ot wór Miłków PIG 1 (za ko ńczo ny w 1991 r.) był ostat nim głębo kim wier ce niem 
ba daw czo-po szu ki waw czym w Su de tach. Łącznie w SE czę ści de pre sji śród sudeckiej wy ko na no
sze ść otwo rów. Otwo ry te nie po zwo liły, nie ste ty, na stwier dze nie no wych za sobów wę gla ka -
mien ne go w Zagłębiu Dol no śląskim i tym sa mym przesądziły o szyb szej li kwi da cji gó rni ct wa wę -
glo we go w tym re gio nie.

Lata osiemdziesiąte to ta kże lata in ten syw nych prac złożowych, zar ówno po szu ki waw czych
(pro gram roz po zna nia ano ma lii geo fi zycz nych na blo ku przed su dec kim — rudy żela za i ty ta nu,
i wspo mnia ne wier ce nia w de pre sji śróds ud eck iej—  wę giel ka mien ny), jak i roz po znaw czych.
Te ostat nie objęły mi ne ra li za cję ka sy te ry tową (cyna i ko balt) w pa smach łupko wych me ta mor fi ku 
izer skie go oraz złoża ba ry tu i flu ory tu w stre fie usko ku śród sudeckiego.

In ten syw ne ba da nia oraz pra ce geo fi zycz ne i wiert ni cze pro wa dzo no w za chod niej czę ści
 Pasma Ka mie nic kie go (Ma ria Szałama cha, Ma rek Mich nie wicz). Udo ku men to wa no, we współ-
 pra cy z geo lo ga mi z in nych in sty tu cji, kil ka złóż rud cyny: Kro bi ca E, Gier czyn, Kro bi ca W,
a  także stworzono mo de l prze strzenny złoża i okre ślono jego praw do po dobną ge ne zę. I cho ciaż
później, w wy ni ku zmian kryteriów za so bo wych, wystąpie nia te stra ciły ran gę złóż, pra ce te sta -
no wią trwały do ro bek Oddziału. O ich przyszłej war to ści zde cy du je roz wój tech no lo gii i po trze by
kra ju.

Pra ce do ku men ta cyj ne, w tym ba da nia geo che micz ne, geo fi zycz ne i pra ce wiert ni cze, pro wa -
dzo no pod ko niec lat osiemdziesiątych w re jo nie wystąpień ba ry tu i flu ory tu w stre fie Jeżów Su -
dec ki–Ra do mie rz (M. Szałama cha, C. Sro ga). Złoże to, choć nie wiel kie za so bo wo, zo stało
udo ku men to wa ne. Nie ma ono dziś zna cze nia go spo darcze go, ale prze pro wa dzo ne ba da nia
wniosły wie le no wych da nych na te mat mi ne ra li za cji ba ry to wo-flu ory to wej w Su de tach, a ta kże
bu do wy geo lo gicz nej wal nej stre fy dys lo ka cyj nej, jaką sta no wi uskok śródsudecki.

Oma wia ny okres jest ta kże cza sem, w któ rym zde cy do wa nie wzrosła ak tyw ność Od działu
Dol no śląskie go w dzie dzi nie ba dań su ro wców skal nych. Opra co wa no re gio nal ne syn te zy geo lo -
gicz no-złożowe dla kry sta licz nych wa pie ni Gór Ka czaw skich, skał kwar co wych blo ku przed su -
dec kie go (Wądroże Wiel kie, Mikołajo wi ce), trze cio rzę do wych skał ila stych ob sza ru przed -
su dec kie go, a ta kże atlas su row co wy de pre sji północ nosu dec kiej. Surow ce ska le nio we ba da li
Stanisław Dy jor i Ja cek Ko źma, a ben to ni to we zwie trze li ny ba zal to we — Halina Ko ści ów ko
i Stanisław Dy jor. Pra ce roz po znaw cze, a na stęp nie de ta li zujące, do pro wa dziły do roz po zna nia
złóż sur ow ców ska le nio wych w re jo nie Opol no– Mar ko cice w wor ku ży taw skim, we wschod niej
osłonie granit ów Kar ko no szy (Mie dzian ka) i w re jo nie Niem czy na blo ku przed su dec kim. Zwie -
trze li ny ba zal to we (właści wie zmie nio ne au to me ta so ma tycz nie ba zal ty) były pod da ne ba da niom
mi ne ra lo gicz nym i tech no lo gicz nym na Pogó rzu Izer skim i na blo ku przed su dec kim; w ich wy ni -
ku udo ku men to wa no złoża Krz en iów–Mę cin ka oraz Le śna. 

Ba da nia hy dro ge olo gicz ne, zapoczątko wa ne jesz cze w la tach sześćdziesiątych, były ukie run -
ko wa ne na re gio nalną kar to gra fię hy dro ge olo giczną. W re ali za cji dol no śląskich ar ku szy Mapy
hy dro ge olo gicz nej Pol ski w ska li 1:200 000 wziął udział zespół hydrogeologów: Bar ba ra Mrocz -
kow ska, Ma rek Mich nie wicz, Ma rek Czer ski i An drzej Wojt ko wiak. Równ ol egle pro wa dzo no
 także re gio nal ne ba da nia hy dro ge oche micz ne: we wschod niej osłonie granit ów Kar ko no szy oraz
w utwo rach kre dy rowu gór nej Nysy Kłod z kiej.

Z ko ńcem lat osiemdziesiątych omówiony typ ak tyw no ści Od działu w ra mach działań
 Państwowego In sty tu tu Geo lo gicz ne go uległ za ko ńcze niu. Z jed nej stro ny był to okres nie -
zwykłej in ten syw no ści prac i ba dań geo lo gicz nych, snu cia jesz cze szer szych i am bit niej szych pl -
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anów na przyszłość, z dru giej zaś, stały po śpiech w re ali za cji za dań nie sprzy jał pełnemu
wy ko rzy sta niu na uko we mu zgro ma dzo nych da nych. Za brakło cza su na pogłębione syn te zy, czę -
sto na pu bli ka cję ze bra nych in for ma cji. Nie wszyst kie wy ni ki ba dań, choć nie zwy kle in te re -
sujące, do tarły do szer szej społecz no ści geo lo gów. Za brakło ta kże mo żli wo ści po li tycz nych dla
szer szych kont aktów za gra nicz nych. Na to wszyst ko czas miał na de jść już nie ba wem.

OKRES ZMIAN I NO WYCH ZA DAŃ

W okre sie trans for ma cji ustro jo wej uległa zmia nie po li ty ka pa ństwa w sto sun ku do za dań
 Państwowego In sty tu tu Geo lo gicz ne go. Stop nio wo zo stały za ko ńczo ne pro jek ty związane z wy -
ko ny wa niem głębo kich wier ceń, roz po czę to na to miast re ali za cję no wych pr ogramów i te matów
ukie run ko wa nych na bez po śred nie wy ko rzy sta nie prze two rzo nej in for ma cji geo lo gicz nej przez
ad mi ni stra cję pa ństwową i sa morządową oraz ko ncesjobiorców i pr zedsiębiorców. Początek lat
dziewięćdziesiątych to ta kże ge ne ral na wy mia na po ko le nio wa — na eme ry tu ry odeszła duża gru -
pa naj star szych sta żem geo logów, któ rzy uczest ni czy li w pio nier skich cza sach in sty tu tu. Od tego
mo men tu tra dy cja Od działu Dol no śląskie go była kon ty nu owa na przez gru pę pra cowników, któ -
rzy roz po czę li tu pra cę w la tach siedemdziesiątych i pierw szej połowie lat osiemdziesiątych.
Z jed nej stro ny zdążyli oni na brać już od po wied nie go do świad cze nia, z dru giej, będąc w wie ku
30–40 lat, byli go to wi ta kże pod wzglę dem psy chicz nym do zmia ny spo so bu pra cy, wdra żania no -
wo cze snych me tod kom pu te ro wych, po dej mo wa nia no wych za dań. Nad szedł czas wy ko rzy sty -
wa nia ogro mu ma te riałów fak to gra ficz nych na gro ma dzo nych w po przed nich la tach, na syn te zy,
opra co wy wa nie i pu bli ko wa nie no wych ty pów map i at lasów geo lo gicz nych, a ta kże na zupełnie
nowe for my działal no ści związane z ochroną śro do wi ska abio tycz ne go.

Kon ty nu owa no edy cję Szc zegółowej Mapy Geo lo gicz nej Sud et ów w ska li 1:25 000, wy da -
waną aż do jej za ko ńcze nia w 1995 r. w sp os ób kla sycz ny, po przez druk ar ku szy map i ob ja śnień
tek sto wych. Cel całego, bli sko 50-let nie go pro gra mu, któ rym było pełne po kry cie ob sza ru Dol ne -
go Śląska szc ze gółową, źródłową mapą geo lo giczną w cię ciu ar ku szo wym, zo stał osiągnię ty. Za -
letą mapy jest niewątpli wie wy so ki sto pień dokład no ści prac po lo wych i  udo ku men to wa nia
mapy. Licz ba punk tów do ku men ta cyj nych na 1 km2 mapy waha się od 10 do 25, w za le żno ści od
stop nia kom pli ka cji bu do wy geo lo gicz nej. Na leżą do nich nie tyl ko odsłonię cia na tu ral ne i sztucz -
ne oraz ar chi wal ne otwo ry wiert ni cze, ale ta kże wko py ba daw cze i son dy wy ko ny wa ne w ilo ści
od 300 do 700 na ar kusz o po wierzch ni 81 km2. Od lat osiemdziesiątych wko py i son dy były wy ko -
ny wa ne me cha nicz nie. Wadą edy cji jest na to miast prze sta rzały i czę sto słabo czy tel ny podkład to -
po gra ficz ny, będący spo lsz czoną wer sją mapy nie miec kiej. Bar dzo czę sto jest on w znacz nym
stop niu nie ak tu al ny. Kil ku dzie się cio let ni okres re ali za cji edy cji mapy wpłynął ne ga tyw nie na jej
jed no li tość me ry to ryczną i for malną. Jest wie le przykładów nie zgod no ści ry sun ku in ter sek cyj ne -
go, na zew nic twa skał i stra ty gra fii na sąsia dujących ar ku szach. Mimo to edy cja SMGS jest
trwałym osiągnię ciem Od działu Dol no śląskie go PIG, sta no wi dobrą pod sta wę dla sporządza nia
róż nego typu map geo lo gicz nych w mniejszej skali, za kry tych i od kry tych, spe cja li stycz nych map 
pro ble mo wych — tek to nicz nych i struk tu ral nych, a ta kże wszel kich proje któw re gio nal nych ba -
dań su row co wych i geo fi zycz nych, re gio nal nych ba dań hy dro ge olo gicz nych, a także pla no wa nia
prze strzen ne go w ska li woj ewództw. 

Cechą wsp ólną wszyst kich po dej mo wa nych w la tach dziewięćdziesiątych pr ogramów geo lo -
gicz no-kar to gra ficz nych jest powiąza nie da nych z ob ra zem kar to gra ficz nym w sys te mie GIS,
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 realizowanym w PIG za po mo cą pro gra mu ArcInfo. Od dział Dol no śląski przez cały czas bie rze
udział w cy fro wa niu Sz cze gółowej mapy geo lo gicz nej Pol ski 1:50 000.

Opra co wa nie no wych, spe cja li stycz nych map i atl asów geo lo gicz nych stało się jed nym z wa -
żnych za dań Od działu. Na początku lat dzie wię ć dzie siątych zo stała opra co wa na ar ku szo wa Mapa 
Struk tu ral na Dol ne go Śląska w ska li 1:50 000. Cho ciaż po zo stała ona tyl ko jako opra co wa nie ar -
chi wal ne, przy niosła ogrom in for ma cji o me zostruk tu rach pla nar nych i li nij nych wy stę pujących
we wszyst kich jed nost kach tek to no-stra ty gra ficz nych. Me zostruk tu ry zo stały zin ter pre to wa ne na
pod sta wie no wo cze snej ana li zy ki ne ma tycz nej, wpro wa dzo nej do prak ty ki ba dań tek to nicz nych
w początku lat osiem dzie siątych, a do prak ty ki geo lo gii pol skiej — przez au to ra mapy Zbi gnie wa
Cy mer ma na. 

W 1995 r. zo stała wy da na wie lo ar ku szo wa Mapa Geo lo gicz na Re gio nu Dol no śląskie go
w ska li 1:100 000, z przy ległymi ob sza ra mi Czech i Nie miec, bez utw orów czwar to rzę do wych
(L. Sa wic ki), sta no wiąca syn te zę ob ra zu in ter sek cyj ne go SMGS. Geo lo dzy Od działu uczest ni -
czy li ta kże w opra co wa niu dol no śląskich fragmentów map ogó lnopo ls kich w ska li 1:500 000
i 1:1 000 000, wy da wa nych przez PIG, ta kich jak Mapa ścię cia po zio me go Pol ski w ska li
1:500 000 czy Mapa tek to nicz na Pol ski 1:500 000.

Wy ni ki ba dań tek to nicz nych przed sta wio no na Ma pie tek to nicz nej Sud et ów i blo ku przed su -
dec kie go w ska li 1:200 000 (Z. Cy mer man), a syn te zę współcze snej wie dzy o bu do wie i ewo lu cji
geo lo gicz nej de pre sji śr ódu deckiej w Atla sie Dol no śląskie go Zagłębia Wę glo we go (A. Bos sow -
ski, A. Ih na to wicz). Opra co wa nia tego typu zastąpiły daw ne pro gra my ba dań struk tu ral nych.

W tym okre sie in ten syw nie roz wi jała się współpra ca za gra nicz na, przede wszyst kim ze
służba mi geo lo gicz ny mi Czech, Sak so nii i Bran den bur gii, sku pio na na wsp óln ej re ali za cji przy -
gra nicz nych ar ku szy map geo lo gicz nych w ska li 1:200 000 i 1:50 000 bądź też na re ali za cji ws pól -
ny ch, no wych ini cja tyw kar to gra ficz nych. We współpra cy ze stro ną czeską wy da no mapy
geo lo gicz ne dla tur ys tów Ma sy wu Śnie żni ka i Gór Stołowych/Adr spa chu (E. Ga w li kow ska),
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Cio sy ma mu ta zna le zio ne w wy ko pie ko lek to ra Ślęży na Opo ro wie we Wrocławiu (11.06.1994). 
Od le wej H. Chmal (In sty tut Geo gra fii UWr.), M. Wal czak-Au gu sty niak (OD)



 bardzo ostat nio po pu lar ne. Na stęp ne mapy są w opra co wa niu. Mapy ta kie służą ce lom edu ka cyj -
nym i po pu la ry zującym geo lo gię. Kil ku let nia współpra ca tró jstronna Od działu z cze ski mi i sak -
soń ski mi służba mi geo lo gicz ny mi za owo co wała opu bli ko wa niem w 2000 r. od kry tej mapy
geo lo gicz nej Lau sitz/Jize ra/Kar ko no sze w ska li 1:100 000 (W. Koz drój, Z. Cy mer man), na kt órej
skom pi lo wa no współcze sne dane na te mat bu do wy geo lo gicz nej tej wa żnej w ska li całej Eu ro py
środ ko wej jed nost ki. 

In nym kie run kiem ba dań pod sta wo wych były pro jek ty ukie run ko wa ne na re in ter pre ta cje ist -
niejących, ar chi wal nych materiałów wiert ni czych za po mo cą no wo cze snych me tod ba dań geo -
chro no lo gicz nych i geo che micz nych. Ba da nia ta kie w la tach dziewięćdziesiątych były
fi nan so wa ne głów nie po przez pro jek ty ba daw cze KBN lub projekty mię dzy na ro dowe. Geo lo dzy
Od działu Dol no śląskie go bra li udział w mię dzy na ro do wych pro jek tach fi nan so wa nych przez
Unię Eu ro pejską: EU RO PRO BE (199 2–2000), TEM PUS (1994–1996) i PACE (1998–2001).

Okres wstrzy ma nia fi nan so wa nia wszel kich wier ceń ba daw czych wy ko rzy sta no do
uporządko wa nia ma te riałów i opu bli ko wa nia wie lu da nych, w tym pro fi li głębo kich wier ceń dol -
no śląskich w se rii wy daw ni czej Pro fi le Głębo kich Otw orów Wiert ni czych Pa ństwo we go In sty tu -
tu Geologicznego.

W oma wia nym okre sie jed nym z pri orytetów ba daw czych Od działu stała się geo lo gia czwar -
to rzę du. Ja nusz Ba du ra, Bo gusław Przy byl ski, Eu ge niusz Sztrom was ser i Krzysz tof Urba ński
pro wadzą od wie lu lat ko or dy na cję re gio nalną Sz cze gółowej Mapy Geo lo gicz nej Pol ski 1:50 000
na ob sza rze Dol ne go Śląska, Zie mi Lu bu skiej i Wiel ko pol ski. Za in te re so wa nie utwo ra mi czwar -
to rzę du wy ni ka z ich zna cze nia złożowe go, geo eko lo gicz ne go, a ta kże hy dro ge olo gicz ne go.
W ścisłym związku z hy dro ge olo gią po zo stają ba da nia do lin ko pal nych (M. Mich nie wicz). Udo -
ku men to wa no prze bieg sze re gu ryn no wych struk tur ko pal nych wypełnio nych przez osa dy czwar -
to rzę do we, w tym żwi ry sta no wiące zbior ni ki wód pod ziem nych wy so kiej ja ko ści. Jest to
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Współpra ca w ra mach PACE (1998 r.) – Wa lia, od kryw ka skał kam bryj skich. 
Od le wej: S. Cwoj dziń ski, P. Alek san drow ski, P. Floyd, T. Pha ra oh, R. En gland



niewątpli wie przyszłościo wy kie ru nek ba dań, wy ma gający jed nak wy ko na nia płyt kich wier ceń
ba daw czych.

Pod ko niec lat osiemdziesiątych roz po czę to re ali za cję no we go wiel kie go in sty tu to we go pro -
gra mu — ochro na li to sfe ry. Pro gram ten na brał zna cze nia w la tach dziewięćdziesiątych, zmie -
niając ra dy kal nie kie ru nek ba daw czy Instytutu z prac o cha rak te rze złożowym ku geo lo gii
śro do wi sko wej. W ra mach tego pro gra mu Od dział uczest ni czył w wy ko na niu at la sów geo lo gicz -
no-su row co wych z ele men ta mi ochro ny śro do wi ska dla de pre sji śród- i północ no su dec kiej, in -
wen ta ry za cji su row ców skal nych uży tecz nych w ochro nie śro do wi ska, mapy mi ne ral nych
su ro wców od pa do wych re gio nu w ska li 1:200 000, atla su hy dro ge oche micz ne go ut wor ów kre dy
niec ki śród sudeckiej i rowu górn ej Nysy Kłod z kiej oraz at l asów geo che micz nych Wałbrzy cha
(1:50 000), woje wództwa le gnic kie go i Wrocławia (1:100 000). Te ostat nie atla sy zawierają
obiek tyw ne in for ma cje na te mat sta nu za nie czysz cze nia gleb, os adów wod nych, wód po wierzch -
nio wych i pod ziem nych na ob sza rach aglo me ra cji miej skich i prze mysłowych. Wszyst kie te
działania ukie run ko wa ne są na oce nę sta nu róż nych ele mentów śro do wi ska geo lo gicz ne go
z punk tu wi dze nia pr obl emów jego ochro ny. W ostat nich la tach Od dział re ali zu je pro gram ochro -
ny geor óżnorodności, tj. naj cen niej szych obi ekt ów przy ro dy nie oży wio nej, w któ re ob fi tu je re -
gion dol no śląski. 

W la tach dziewięćdziesiątych roz po czę to re ali za cję w PIG całko wi cie no wych pr ogramów
kar to gra ficz nych — mapy hy dro ge olo gicz nej w ska li 1:50 000 oraz mapy geo lo gicz no-go spo dar -
czej w tej sa mej ska li. Mapy te, opra co wy wa ne w for mie cy fro wej przy wy ko rzy sta niu sys te mu
In ter graf, wy ko ny wa ne są w sp os ób umo żli wiający bez po śred nie wy ko rzy sta nie ich ta kże przez
niegeologów, a więc oso by zaj mujące się za go spo da ro wa niem i wy ko rzy sta niem śro do wi ska
geo lo gicz no-przy rod ni cze go. Re ali za cja obu map umo żli wiła ze bra nie ogrom nej ilo ści in for ma -
cji geo lo gicz no-złożowych, hy dro ge olo gicz nych i śro do wi sko wych, któ re sta no wią pod sta wę
bar dziej szc zegółowych opra co wań.
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Pol sko-cze skie spo tka nie geo log ów i ge ofizyków w Od dziale Dol no śląskim (21.01.1999 r.)



Kon cen tra cja prac nad za gad nie nia mi geo eko lo gicz ny mi nie ozna czała oczy wiś cie za nie cha -
nia działań w in nych, tra dy cyj nych do me nach, np. w za kre sie geo lo gii złożowej. Pro wa dzo ne
były ba da nia dla zbi lan so wa nia bazy zas obów pro gno stycz nych i per spek ty wicz nych sur owców
mi ne ral nych, pra ce po szu ki waw cze i rza dziej roz po znaw cze złóż wie lu sur owców skal nych (ka -
mie nie bu dow la ne i dro go we, ila ste su row ce ce ra micz ne i bu dow la ne, ka oli ny i gli ny biało wy pa -
lające się, kwarc żyłowy, po ta so we su row ce ska le nio we, wa pie nie i mar mu ry, kru szy wa
na tu ral ne, ben to ni to we zwie trze li ny ba zal to we), a ta kże wód pod ziem nych, w tym wód ter mal -
nych. Wie le z nich to złoża wy stę pujące je dy nie na Dol nym Śląsku. W re zul ta cie ogra ni cza nia fi -
nan so wa nia prac geo lo gicz no-po szu ki waw czych przez pa ństwo, a ta kże w związku z wpro -
wa dze niem no we go pra wa geo lo gicz ne go i gór ni czego Od dział Dol no śląski roz począł nowy typ
działal no ści po le gający na wy ko ny wa niu pa ki et ów in for ma cyj nych złóż na zle ce nie pod mi otów
go spo dar czych ubie gających się o kon ce sje, a ta kże na wa lo ry za cji złóż su ro wc ów skal nych,
okre śla nia ich war to ści użyt ko wej, sporządza nia rap ortów od działywa nia eks plo ata cji ko pa lin na
śro do wi sko. Ten ro dzaj ak tyw no ści, wy ni kający z za po trze bo wa nia ryn ku geo lo gicz ne go, mie ści
się do brze w ce lach i za da niach służby geo lo gicz nej. W ra mach działań ty po wych dla służby geo -
lo gicz nej zle ca nych In sty tu to wi przez głównego geo lo ga kra ju znaj dują się: pro wa dze nie re je stru
za so bów ko pa lin i wód pod ziem nych oraz stałej sie ci ob ser wa cji wód pod ziem nych, opra co wa nie
da nych dla kon tro li kon ce sji, obsługa fi lii Cen tral ne go Ar chi wum Geo lo gicz ne go, w tym ta kże ar -
chi wum rdze ni wiert ni czych w Sa do wi cach pod Wrocławiem, przy go to wy wa nie za sad po li ty ki
kon ce syj nej dla złóż sur ow ców skal nych itp. Od dział Dol no śląski od po wia da za pro wa dze nie
prac tego typu na ob sza rze Dol ne go Śląska, Opolsz czy zny oraz południo wych czę ści Wiel ko pol -
ski i Zie mi Lu bu skiej.
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Pra cow ni cy Od działu Dol no śląskie go i za pro sze ni go ście przed we jś ciem do bu dyn ku. Ju bi le usz
 50-lecia OD PIG 24.06.1999. W pierw szym rzę dzie od le wej: B. Przy byl ski, A. Zda now ski, Z. Ko wal -
czew ski, M. Cho row ska, S. Ma cie jew ski, I. Kos sow ska, A. Żela źnie wicz, B. Żbi kow ska, J.E. Moj ski,
J. Tysz ka



Od dział Dol no śląski pro wa dził ta kże, w ra mach działal no ści całego PIG, stałą we ry fi ka cję da -
nych o złożach i ich za so bach, udo stęp niając ją, po prze two rze niu, w ba zie da nych MI DAS, oraz
przy go to wy wał ma te riały dla kon tro li kon ce sji pro wa dzo nej przez pa ństwo we or ga ny kon ce syj ne. 

W połowie lat dziewięćdziesiątych po ja wiła się nowa, in te re sująca te ma ty ka prac — hałdy,
wy sy pi ska i osad ni ki mi ne ral nych su ro wców od pa do wych. Dol ny Śląsk jest ob sza rem wy stę po -
wa nia bar dzo licz nych obie któw tego typu; były one przed mio tem in wen ta ry za cji, ocen war to ści
su row co wej i od działywa nia na śro do wi sko. W ostat nich la tach pro ble ma ty ka ta na bie ra do dat ko -
we go zna cze nia z uwa gi na wagę za gad nień związa nych z go spo dar ką od pa da mi.

Ale lata dziewięćdziesiąte i początek XXI wie ku to nie tyl ko re ali zo wa ne pro gra my i te ma ty.
Do do brej prak ty ki Od działu weszły ob cho dzo ne co 5 lat, w ra mach całego In sty tu tu, ju bi le usze:
w 1989 r. — 40-le cia, w 1994 r. — 45-le cia, w 1999 r. — 50-le cia Od działu Dol no śląskie go.
Są one oka zją do pod su mo wa nia osiągnięć na spe cjal nych se sjach ju bi le uszo wych i wy sta wach
promujących naszą pra cę i mo żli wo ści ba dawcze. Z oka zji ju bi le uszy prze pro wa dza no ta kże re -
mon ty, ad ap ta cje po miesz czeń, od no wie nie wy po sa że nia. Zupełnie zmie niła się w ciągu tych lat
kon cep cja wy ko rzy sta nia po miesz czeń; połączo no daw ne „klit ki” w ob szer ne i no wo cze śnie
ume blo wa ne ga bi ne ty, prze bi to połącze nia mię dzy skrzydłami bu dyn ku na po szc zególnych pię -
trach, no wo cze sne go wy po sa że nia do cze kała się bi blio te ka i ar chi wum ma te riałów geo lo gicz -
nych. W miej scu daw nych, a już nie wy ko rzy sty wa nych, po miesz czeń la bo ra to ryj nych
zor ga ni zo wa no pra cow nie kom pu te ro we. Zar ów no wewnątrz, jak i z zewnątrz Od dział Dol no -
śląski pre zen tu je się god nie. Nowa ko lo ry sty ka ele wa cji uwy pu kla pięk no sta re go bu dyn ku oto -
czo ne go drze wa mi i krze wa mi. Prze pięk ne, kwitnące wio sną krze wy rodo dendronów po obu
stro nach we jś cia głów ne go wręcz za chę cają do pra cy. A warun ki do pracy są dziś rze czy wiś cie
naj lep sze w hi sto rii Od działu. Ale wielką war to ścią są przede wszyst kim ludzie. Obec na załoga
Od działu two rzy zgra ny zespół lu dzi, kt órzy na wza jem się cenią i lubią. Ostat nie 10 lat to ta kże
okres naj wię k szej w hi sto rii Od działu liczby obronionych prac dok tor skich, wkr ótce od bę dzie się
kil ka kol okwiów ha bi li ta cyj nych i, być może, Od dział Dol no śląski uzy ska pierw sze go w swo jej
hi sto rii dok to ra ha bi li to wa ne go.

Ostat ni okres hi sto rii Od działu Dol no śląskie go to wciąż nie za mknię ta kar ta.
W roku ju bi le uszu 85-le cia Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go działający w jego struk tu -

rze od 55 lat Od dział Dol no śląski im. Hen ry ka Te is sey re’a jest no wo cze sną jed nostką ba daw -
czo-na ukową, re ali zującą za rów no za da nia pa ństwo wej służby geo lo gicz nej i hy dro ge olo gicz nej, 
jak i pod sta wo we ba da nia geo lo gicz ne, zwłasz cza w za kre sie ba dań ewo lu cji geo lo gicz nej kom -
ple ks ów me ta mor ficz nych i mag mo wych Su detów. Po dej mując trud ne wy zwa nia współcze sno -
ści sta ra my się kon ty nu ować tra dy cję Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go, jed no cze śnie
przy czy niając się, w mia rę na szych mo żli wo ści, po przez roz po zna nie bu do wy geo lo gicz nej, wa-
 run ków hy dro ge olo gicz nych i geo śro do wi sko wych Dol ne go Śląska do za spo ka ja nia ocze ki wań
społecze ństwa, ad mi ni stra cji rządo wej i sa morządo wej.
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